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△はマイナス・減少を示す
（ 単位 ： 円 ）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

① 基本財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

② 特定資産運用益 〔 9,599,000 〕 〔 12,281,000 〕 〔 △ 2,682,000 〕

特定資産受取利息 9,599,000 12,281,000 △ 2,682,000   当年度は、有価証券の金利低下により減少を見込んでいる。

③ 受取会費 〔 44,630,000 〕 〔 44,750,000 〕 〔 △ 120,000 〕

受取会費 44,630,000 44,750,000 △ 120,000 　平成28年5月末時点で硬式4,014校、軟式449校、加盟校計4,463校。

④ 事業収益 〔 786,832,000 〕 〔 766,010,000 〕 〔 20,822,000 〕

入場料収益 736,265,000 691,305,000 44,960,000 　選抜大会（第89回）は、前回大会から29,340,000増加の予算としている。
選手権大会（第99回）は、前回大会から15,620,000円増加の予算としている。

配布品収益 46,067,000 74,705,000 △ 28,638,000 　当年度は、「審判の手引」の刊行があり収益3,781,000円見込んでいるが
　選手権大会公式グッズの収益を32,744,000円減少の予算としていることにより減少。

不動産賃貸収益 4,500,000 0 4,500,000 　当年度より、野球会館南隣土地の賃貸契約を開始する（月額500,000円）

⑤ 受取補助金等 〔 22,000,000 〕 〔 13,000,000 〕 〔 9,000,000 〕

受取補助金 22,000,000 13,000,000 9,000,000 　前年度は、U-18アジア選手権に関する全日本野球協会からの負担金5,000,000円を見込んでいたが、
　当年度は、U-18ワールドカップに関する全日本野球協会からの負担金を14,000,000円と見込んでいるため、
  9,000,000円の増加。

⑥ 受取寄付金 〔 2,000,000 〕 〔 2,000,000 〕 〔 0 〕

受取寄付金 2,000,000 2,000,000 0

⑦ 雑収益 〔 2,251,000 〕 〔 2,269,000 〕 〔 △ 18,000 〕

受取利息 1,851,000 1,869,000 △ 18,000

その他収益 400,000 400,000 0

経常収益計 867,312,000 840,310,000 27,002,000

増減説明

2017年（平成29年）度正味財産増減予算書
2017年（平成29年）3月1日から2018年（平成30年）2月28日まで

科　　　目
2017年（平成29年）度

予算
2016年（平成28年）度

予算
増減
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増減説明科　　　目
2017年（平成29年）度

予算
2016年（平成28年）度

予算
増減

（２）経常費用

① 事業費 〔 796,756,000 〕 〔 798,774,000 〕 〔 △ 2,018,000 〕

給料手当 49,684,000 46,479,000 3,205,000   当年度は、新職員の採用を見込んでいるため増加。

臨時雇賃金 24,782,000 23,674,000 1,108,000 　当年度は、選手権大会が1,043,000円増加の予算となっている。

退職給付費用 2,254,000 1,957,000 297,000

法定福利費 7,893,000 7,278,000 615,000

福利厚生費 222,000 224,000 △ 2,000

通勤交通費 1,772,000 1,758,000 14,000

旅費交通費 71,935,000 61,190,000 10,745,000 　当年度は、選抜大会が4,270,000円増加、選手権大会が3,911,000円増加、
　U-18ワールドカップが2,184,000円増加の予算となっている。

渡航費 15,083,000 5,973,000 9,110,000   前年度は、台湾でアジア大会が行われたが、当年度はカナダでワールドカップが開催予定のため増加。

給食費 12,130,000 10,986,000 1,144,000 　当年度は、選手権大会が942,000円増加の予算となっている。

会議・会合費 4,943,000 5,185,000 △ 242,000

通信運搬費 9,064,000 7,876,000 1,188,000 　当年度は、連盟70年史の送料を見込んでいるため増加。

表彰費 24,128,000 23,042,000 1,086,000 　当年度は、軟式大会の地方大会優勝旗の新調費を見込んでいるため増加。

制作費 14,594,000 14,652,000 △ 58,000

配布品製作費 32,231,000 59,136,000 △ 26,905,000 　当年度は、「審判の手引」の刊行があり製作費3,266,000円見込んでいるが
　選手権大会公式グッズの製作費を29,868,000円減少の予算としていることにより減少。

消耗品・備品費 16,153,000 14,730,000 1,423,000 　当年度は、選抜大会が1,020,000円増加の予算となっている。

修繕費 6,594,000 2,820,000 3,774,000 　当年度は、別館の解体工事費用を見込んでいるため増加。

減価償却費 5,814,000 4,454,000 1,360,000 　前年度に、野球会館の耐震補強工事を行ったため、固定資産の減価償却費が増加。

広告宣伝費 7,478,000 6,923,000 555,000

印刷製本費 23,043,000 26,103,000 △ 3,060,000 　前年度は、連盟70年史の印刷費12,000,000円を見込んでいたが発生せず、
　当年度は、改めて印刷費9,170,000円と見込んでいるため減少。

水道光熱費 5,663,000 6,124,000 △ 461,000

賃借料 51,310,000 42,313,000 8,997,000 　当年度は、阪神甲子園球場経費負担の見直しにより、選抜大会が7,760,000円の増加を見込んでいる。

保険料 11,376,000 10,856,000 520,000

医療関係費 17,668,000 17,884,000 △ 216,000

販売手数料 26,401,000 24,483,000 1,918,000 　当年度は、選抜大会・選手権大会ともに入場料収益の増加を見込んでいるため手数料も増加。

支払手数料 156,000 170,000 △ 14,000

支払報酬 4,019,000 2,588,000 1,431,000 　当年度は、連盟70年史原稿料を見込んでいるため増加。

業務委託費 135,946,000 158,122,000 △ 22,176,000 　当年度は、選手権大会・特別警備費24,380,000円を予備費に含めて予算計上したため減少。

租税公課 5,375,000 5,438,000 △ 63,000

支払負担金 131,662,000 116,337,000 15,325,000 　当年度は、選抜大会・選手権大会・軟式大会の一人当たり滞在補助費を4,000円に増額したため増加。

支払助成金 33,350,000 31,484,000 1,866,000 　当年度は、選抜大会・選手権大会からそれぞれ中学校体育連盟への助成1,000,000円を見込んでいるため増加。

支払寄付金 0 25,000,000 △ 25,000,000 　前年度は、選手権大会記念事業・豊中市の高校野球発祥の地記念公園再整備事業への寄付を見込んでいた。

交際費 9,555,000 10,334,000 △ 779,000

新聞図書費 1,062,000 1,076,000 △ 14,000

雑費 2,916,000 1,625,000 1,291,000 　当年度は、U-18ワールドカップ557,000円増加と、連盟70年史諸経費500,000円計上により増加。

予備費 30,500,000 20,500,000 10,000,000 　当年度は、選手権大会・予備費を10,000,000円増額したため増加。
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増減説明科　　　目
2017年（平成29年）度

予算
2016年（平成28年）度

予算
増減

② 管理費 〔 23,475,000 〕 〔 22,022,000 〕 〔 1,453,000 〕

給料手当 10,685,000 9,655,000 1,030,000   当年度は、新職員の採用を見込んでいるため増加。

退職給付費用 485,000 407,000 78,000

法定福利費 1,697,000 1,512,000 185,000

福利厚生費 48,000 46,000 2,000

通勤交通費 381,000 365,000 16,000

旅費交通費 1,185,000 1,166,000 19,000

会議・会合費 101,000 98,000 3,000

通信運搬費 187,000 182,000 5,000

消耗品・備品費 248,000 248,000 0

修繕費 1,035,000 431,000 604,000 　当年度は、別館の解体工事費用を見込んでいるため増加。

減価償却費 1,065,000 652,000 413,000 　前年度に、野球会館の耐震補強工事を行ったため、固定資産の減価償却費が増加。

印刷製本費 125,000 121,000 4,000

水道光熱費 454,000 496,000 △ 42,000

賃借料 75,000 158,000 △ 83,000

保険料 78,000 78,000 0

支払手数料 214,000 214,000 0

支払報酬 2,850,000 2,750,000 100,000

業務委託費 40,000 910,000 △ 870,000 　当年度は、派遣職員を正職員に切り替えたため減少。

租税公課 826,000 840,000 △ 14,000

諸会費 200,000 200,000 0

交際費 1,000,000 1,000,000 0

新聞図書費 81,000 79,000 2,000

雑費 415,000 414,000 1,000

経常費用計 820,231,000 820,796,000 △ 565,000

評価損益等調整前当期経常増減額 47,081,000 19,514,000 27,567,000

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 47,081,000 19,514,000 27,567,000
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増減説明科　　　目
2017年（平成29年）度

予算
2016年（平成28年）度

予算
増減

2 経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 47,081,000 19,514,000 27,567,000

一般正味財産期首残高 1,589,072,718 1,569,558,718 19,514,000

一般正味財産期末残高 1,636,153,718 1,589,072,718 47,081,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

一般正味財産への振替額 0 0 0

特定資産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

特定資産受取利息 0 0 0

受取寄付金 〔 0 〕 〔 41,151,000 〕 〔 △ 41,151,000 〕

飛球事故見舞金基金寄付金 0 41,151,000 △ 41,151,000 　前年度は、飛球事故見舞金基金を大阪府高等学校野球連盟から当連盟に移管した。

当期指定正味財産増減額 0 41,151,000 △ 41,151,000

指定正味財産期首残高 41,151,000 0 0

指定正味財産期末残高 41,151,000 41,151,000 △ 41,151,000

Ⅲ 正味財産期末残高 1,677,304,718 1,630,223,718 5,930,000

- 4 -



△はマイナス・減少を示す
（ 単位 ： 円 ）

公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

① 基本財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

② 特定資産運用益 〔 8,111,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,488,000 〕 〔 0 〕 〔 9,599,000 〕

特定資産受取利息 8,111,000 0 0 0 0 1,488,000 0 9,599,000

③ 受取会費 〔 22,315,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 22,315,000 〕 〔 0 〕 〔 44,630,000 〕

受取会費 22,315,000 0 0 0 0 22,315,000 0 44,630,000

④ 事業収益 〔 747,709,000 〕 〔 4,500,000 〕 〔 34,623,000 〕 〔 0 〕 〔 39,123,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 786,832,000 〕

入場料収益 736,265,000 0 0 0 0 0 0 736,265,000

配布品収益 11,444,000 0 34,623,000 0 34,623,000 0 0 46,067,000

不動産賃貸収益 0 4,500,000 0 0 4,500,000 0 0 4,500,000

⑤ 受取補助金等 〔 22,000,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 22,000,000 〕

受取補助金 22,000,000 0 0 0 0 0 0 22,000,000

⑥ 受取寄付金 〔 1,000,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,000,000 〕 〔 0 〕 〔 2,000,000 〕

受取寄付金 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000 0 2,000,000

⑦ 雑収益 〔 2,251,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 2,251,000 〕

受取利息 1,851,000 0 0 0 0 0 0 1,851,000

その他収益 400,000 0 0 0 0 0 0 400,000

経常収益計 803,386,000 4,500,000 34,623,000 0 39,123,000 24,803,000 0 867,312,000

【事業の内容】

　公1（高等学校野球関連事業）　　：選抜高等学校野球大会、全国高等学校野球選手権大会、全国高等学校軟式野球大会、スポーツ医科学研究、大会史作成、加盟校実態調査、

　 　　　　　　　　 　    　 公認野球規則書編纂・配布、　「高校野球審判の手引き」編集・発刊、全国審判講習会、国際交流事業

　収１（不動産賃貸事業）　　　 　　　：野球会館南隣土地の賃貸事業

　他１（配布品事業）　　　　　　　　 　：大会記念品製作・販売

　他2（飛球事故見舞金基金事業） ：飛球事故見舞金基金の管理・運用

2017年（平成29年）度正味財産増減予算書内訳表
2017年（平成29年）3月1日から2018年（平成30年）2月28日まで

内部取引控除
2017年（平成29年）度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2017年（平成29年）度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

（２）経常費用

① 事業費 〔 764,978,000 〕 600,000 〔 31,178,000 〕 〔 0 〕 〔 31,778,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 796,756,000 〕

給料手当 49,020,000 0 664,000 0 664,000 0 0 49,684,000

臨時雇賃金 24,782,000 0 0 0 0 0 0 24,782,000

退職給付費用 2,224,000 0 30,000 0 30,000 0 0 2,254,000

法定福利費 7,788,000 0 105,000 0 105,000 0 0 7,893,000

福利厚生費 219,000 0 3,000 0 3,000 0 0 222,000

通勤交通費 1,748,000 0 24,000 0 24,000 0 0 1,772,000

旅費交通費 71,892,000 0 43,000 0 43,000 0 0 71,935,000

渡航費 15,083,000 0 0 0 0 0 0 15,083,000

給食費 12,130,000 0 0 0 0 0 0 12,130,000

会議・会合費 4,937,000 0 6,000 0 6,000 0 0 4,943,000

通信運搬費 9,002,000 0 62,000 0 62,000 0 0 9,064,000

表彰費 24,128,000 0 0 0 0 0 0 24,128,000

制作費 14,594,000 0 0 0 0 0 0 14,594,000

配布品製作費 10,137,000 0 22,094,000 0 22,094,000 0 0 32,231,000

消耗品・備品費 16,151,000 0 2,000 0 2,000 0 0 16,153,000

修繕費 6,550,000 0 44,000 0 44,000 0 0 6,594,000

減価償却費 5,474,000 100,000 240,000 0 340,000 0 0 5,814,000

広告宣伝費 7,467,000 0 11,000 0 11,000 0 0 7,478,000

印刷製本費 23,035,000 0 8,000 0 8,000 0 0 23,043,000

水道光熱費 5,644,000 0 19,000 0 19,000 0 0 5,663,000

賃借料 51,305,000 0 5,000 0 5,000 0 0 51,310,000

保険料 11,373,000 0 3,000 0 3,000 0 0 11,376,000

医療関係費 17,668,000 0 0 0 0 0 0 17,668,000

販売手数料 26,401,000 0 0 0 0 0 0 26,401,000

支払手数料 156,000 0 0 0 0 0 0 156,000

支払報酬 4,019,000 0 0 0 0 0 0 4,019,000

業務委託費 128,173,000 0 7,773,000 0 7,773,000 0 0 135,946,000

租税公課 4,840,000 500,000 35,000 0 535,000 0 0 5,375,000

支払負担金 131,662,000 0 0 0 0 0 0 131,662,000

支払助成金 33,350,000 0 0 0 0 0 0 33,350,000

支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

交際費 9,555,000 0 0 0 0 0 0 9,555,000

新聞図書費 1,058,000 0 4,000 0 4,000 0 0 1,062,000

雑費 2,913,000 0 3,000 0 3,000 0 0 2,916,000

予備費 30,500,000 0 0 0 0 0 0 30,500,000
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2017年（平成29年）度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

② 管理費 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 23,475,000 〕 〔 0 〕 〔 23,475,000 〕

給料手当 0 0 0 0 0 10,685,000 0 10,685,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 485,000 0 485,000

法定福利費 0 0 0 0 0 1,697,000 0 1,697,000

福利厚生費 0 0 0 0 0 48,000 0 48,000

通勤交通費 0 0 0 0 0 381,000 0 381,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 1,185,000 0 1,185,000

会議・会合費 0 0 0 0 0 101,000 0 101,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 187,000 0 187,000

消耗品・備品費 0 0 0 0 0 248,000 0 248,000

修繕費 0 0 0 0 0 1,035,000 0 1,035,000

減価償却費 0 0 0 0 0 1,065,000 0 1,065,000

印刷製本費 0 0 0 0 0 125,000 0 125,000

水道光熱費 0 0 0 0 0 454,000 0 454,000

賃借料 0 0 0 0 0 75,000 0 75,000

保険料 0 0 0 0 0 78,000 0 78,000

支払手数料 0 0 0 0 0 214,000 0 214,000

支払報酬 0 0 0 0 0 2,850,000 0 2,850,000

業務委託費 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000

租税公課 0 0 0 0 0 826,000 0 826,000

諸会費 0 0 0 0 0 200,000 0 200,000

交際費 0 0 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000

新聞図書費 0 0 0 0 0 81,000 0 81,000

雑費 0 0 0 0 0 415,000 0 415,000

経常費用計 764,978,000 600,000 31,178,000 0 31,778,000 23,475,000 0 820,231,000

評価損益等調整前当期経常増減額 38,408,000 3,900,000 3,445,000 0 7,345,000 1,328,000 0 47,081,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 38,408,000 3,900,000 3,445,000 0 7,345,000 1,328,000 0 47,081,000
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2017年（平成29年）度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

2 経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 3,672,500 △ 1,950,000 △ 1,722,500 0 △ 3,672,500 0 0 0

当期一般正味財産増減額 42,080,500 1,950,000 1,722,500 0 3,672,500 1,328,000 0 47,081,000

一般正味財産期首残高 1,337,292,511 0 6,539,656 0 6,539,656 245,240,551 0 1,589,072,718

一般正味財産期末残高 1,379,373,011 1,950,000 8,262,156 0 10,212,156 246,568,551 0 1,636,153,718

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

飛球事故見舞金基金寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 41,151,000 41,151,000 0 0 41,151,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 41,151,000 41,151,000 0 0 41,151,000

Ⅲ 正味財産期末残高 1,379,373,011 1,950,000 8,262,156 41,151,000 51,363,156 246,568,551 0 1,677,304,718
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事業 自 平成29 年 3 月 1 日 A005013

年度 至 平成30 年 2 月 28 日
公益財団法人
日本高等学校野球連盟

（1）資金調達の見込みについて

✔

事業

番号

（2）設備投資の見込みについて

✔

事業

番号

　　 当期中における借入れの予定の有無を記載し、借入れ予定がある場合には、その借入先等を

  記載してください。

借入れの予定

設備投資の予定

あり

　　 当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の有無を記載し、設備投資の予定が

   ある場合には、その内容等を記載してください。

公益
共通

設備投資の内容
支出又は収入の

予定額

資金調達及び設備投資の見込みについて

法人コード

法人名

なし

あり なし

借入先 金額 使途

野球会館
外壁修繕工事

20,000,000円 自己資金

資金調達方法
又は取得資金の使途
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